



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年1月31日

上場取引所 東

上場会社名 大研医器株式会社

コード番号 7775 URL <https://www.daiken-iki.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山田 圭一

問合せ先責任者 (役職名) 経営管理本部長 (氏名) 多久和 良 TEL 0725-30-3150

四半期報告書提出予定日 2024年2月1日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の業績 (2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	7,406	7.4	1,237	27.6	1,242	28.3	888	29.1
2023年3月期第3四半期	6,896	7.4	969	3.9	968	3.8	688	3.9

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	30.92	ー
2023年3月期第3四半期	23.95	ー

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	11,175	6,919	61.7
2023年3月期	11,013	6,597	59.7

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 6,889百万円 2023年3月期 6,576百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	ー	9.00	ー	11.00	20.00
2024年3月期	ー	9.00	ー	ー	ー
2024年3月期(予想)	ー	ー	ー	12.00	21.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

配当予想の修正については、本日(2024年1月31日)公表の「通期業績予想の修正及び配当予想の修正(増配)に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2024年3月期の業績予想 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,700	6.2	1,400	32.8	1,400	33.0	980	37.6	34.11

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

業績予想の修正については、本日(2024年1月31日)公表の「通期業績予想の修正及び配当予想の修正(増配)に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期財務諸表及び主な注記 (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 (四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年3月期3Q	31,840,000株	2023年3月期	31,840,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	3,111,562株	2023年3月期	3,111,561株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年3月期3Q	28,728,439株	2023年3月期3Q	28,728,441株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
第3四半期累計期間	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
3. 補足情報	7
生産、受注及び販売の実績	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による行動制限の緩和を契機として、社会経済活動の正常化が着実に進み、引き続きゆるやかな回復基調で推移いたしました。しかしながら、各国の金融引き締め・中国経済の先行き不安による世界的な景気後退懸念、円安の進行による物価上昇、ウクライナおよびパレスチナ紛争の長期化によるエネルギー価格の高止まりなど、企業を取り巻く環境は一層厳しさを増しており、依然として先行き不透明な状況が続いております。

また、当社を取り巻く事業環境は、物資の高騰や医療従事者の慢性的な人手不足等、各医療機関の経営環境はより一層厳しさが増ってきており、医療現場においてより効率的で効果的な医療サービスを提供できるような製品供給体制が望まれております。

このような状況のもと、当社は、高品質製品の常時安定供給を優先事項と掲げ、医療現場と密着した営業活動の推進、品質を確保しながらもコスト競争力をもった生産体制の構築並びに独創的な製品の研究開発活動の強化に取り組んでまいりました。

当第3四半期累計期間の経営成績の分析は次のとおりであります。

① 売上高

売上高は、7,406百万円（前年同期比7.4%増）となりました。これは主として、手術件数の堅調な推移により、主力製品である吸引器関連（フィットフィックス、キューインポット）の販売が好調に推移したこと等によるものです。

② 営業利益

営業利益は、1,237百万円（前年同期比27.6%増）となりました。これは主として、原油価格高騰や急激な為替変動によるコスト上昇要因があるものの、売上高の増加により売上総利益が増加したこと等によるものです。

③ 経常利益

経常利益は、1,242百万円（前年同期比28.3%増）となりました。これは主として、営業利益が増加したこと等によるものです。

④ 四半期純利益

四半期純利益は、888百万円（前年同期比29.1%増）となりました。これは主として、経常利益が増加したこと等によるものです。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

流動資産は、前事業年度末に比べて200百万円増加し、6,838百万円となりました。これは主として、製品が47百万円減少したものの、電子記録債権が116百万円、前払費用（流動資産「その他」）が79百万円、受取手形及び売掛金が46百万円、原材料が15百万円それぞれ増加したこと等によるものです。

固定資産は、前事業年度末に比べて38百万円減少し、4,336百万円となりました。これは主として投資その他の資産が5百万円、無形固定資産が4百万円増加したものの、有形固定資産が48百万円減少したこと等によるものです。

② 負債

流動負債は、前事業年度末に比べて155百万円増加し、3,525百万円となりました。これは主として、1年内返済予定の長期借入金が240百万円減少したものの、短期借入金が400百万円増加したこと等によるものです。

固定負債は、前事業年度末に比べ316百万円減少し、730百万円となりました。これは主として、長期借入金304百万円減少したこと等によるものです。

③ 純資産

純資産は、前事業年度末に比べて322百万円増加し、6,919百万円となりました。これは主として、利益剰余金が剰余金の配当により574百万円減少したものの、四半期純利益を888百万円計上したこと等によるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期決算短信(2023年5月15日公表)に記載いたしました業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日(2024年1月31日)別途公表いたしました「通期業績予想の修正及び配当予想の修正(増配)に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、業績予想につきましては本資料の発表日において入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,516,212	2,516,461
受取手形及び売掛金	1,300,880	1,347,030
電子記録債権	1,229,646	1,346,477
製品	1,004,266	957,171
仕掛品	88,420	92,231
原材料	422,011	437,749
その他	77,217	141,766
貸倒引当金	△94	△94
流動資産合計	6,638,560	6,838,793
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,861,600	1,800,687
土地	1,703,670	1,703,670
その他(純額)	504,967	517,211
有形固定資産合計	4,070,238	4,021,569
無形固定資産	9,406	14,253
投資その他の資産		
繰延税金資産	230,596	230,596
その他	89,253	94,637
貸倒引当金	△24,650	△24,650
投資その他の資産合計	295,198	300,582
固定資産合計	4,374,843	4,336,406
資産合計	11,013,404	11,175,199

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	549,495	487,334
電子記録債務	626,308	626,391
短期借入金	1,000,000	1,400,000
1年内返済予定の長期借入金	659,972	419,972
未払法人税等	242,047	174,514
未払費用	70,312	81,496
その他	221,329	335,709
流動負債合計	3,369,464	3,525,418
固定負債		
長期借入金	1,013,395	708,416
その他	33,397	22,008
固定負債合計	1,046,792	730,424
負債合計	4,416,257	4,255,842
純資産の部		
株主資本		
資本金	495,875	495,875
資本剰余金	400,875	400,875
利益剰余金	7,506,089	7,819,676
自己株式	△1,826,583	△1,826,583
株主資本合計	6,576,256	6,889,842
新株予約権	20,890	29,513
純資産合計	6,597,146	6,919,356
負債純資産合計	11,013,404	11,175,199

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	6,896,291	7,406,231
売上原価	4,055,632	4,328,671
売上総利益	2,840,658	3,077,559
販売費及び一般管理費	1,870,906	1,840,124
営業利益	969,752	1,237,435
営業外収益		
受取利息	0	0
受取補償金	277	3,046
為替差益	436	2,040
未払配当金除斥益	471	628
スクラップ売却益	74	2,213
雑収入	812	1,327
営業外収益合計	2,073	9,256
営業外費用		
支払利息	2,920	3,617
その他	—	87
営業外費用合計	2,920	3,705
経常利益	968,905	1,242,986
特別損失		
固定資産除却損	50	5,141
特別損失合計	50	5,141
税引前四半期純利益	968,855	1,237,844
法人税等	280,729	349,689
四半期純利益	688,126	888,155

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の実績

当社の事業は、医療機器等の製造販売及びこれらの付随業務の単一セグメントであるため、生産、受注及び販売の実績につきましては、当社の製品群別に記載しております。

① 生産実績

製品群	生産高 (千円)	前年同四半期比 (%)
吸引器関連	2,587,289	+2.3
注入器関連	1,075,157	+3.9
電動ポンプ関連	129,938	+65.1
手洗い設備関連	198,406	+4.8
その他	167,834	△7.1
合計	4,158,627	+3.6

(注) 金額は製造原価によっております。

② 受注実績

当社は、見込生産を行っているため、該当事項はありません。

③ 販売実績

製品群	販売高 (千円)	前年同四半期比 (%)
吸引器関連	4,704,530	+5.9
注入器関連	1,601,001	+5.2
電動ポンプ関連	202,315	+33.3
手洗い設備関連	494,593	+16.1
その他	403,790	+13.9
合計	7,406,231	+7.4